
 

Итоги конкурса «На Севере – твой проект». 

 

Благодаря   активному участию жителей нашего города в число победителей   

программы «На Севере – твой проект» попали и проекты ЗАТО г. Островной:    

- благоустройство общественной территории «Площадь у школы»; 

- теплая раздевалка для городского катка.  

Министр внутренней политики Мурманской области Анна Головина отметила, 

что в декабре поступило 142 заявки от северян, к онлайн-голосованию были 

допущены 113 проектов, из них 65 инициатив северян стали победителями 

Победа в конкурсе – это только начало. Дальше предстоит огромная, огромная 

работа по реализации этих проектов» 

 

О продолжении работы по приему заявлений на 2024 год. 

 

 Напоминаю  и буду напоминать  до 1 июля 2023 года жителям нашего города    

о том, что целях организации работы по выдаче сертификатов в 2024 году 

Администрация ЗАТО г. Островной формирует список граждан, подтвердивших свое 

участие в процессных мероприятиях в планируемом году. Для включения в такой 

список гражданину-участнику процессных мероприятий необходимо 

до 1 июля 2023 года предоставить в Администрацию ЗАТО г. Островной 

соответствующее заявление. 

 

 

О проведении регистрации принадлежащих собак. 

 

В Мурманской области началась регистрация животных.  

Зарегистрировать животное необходимо в течении 2 месяцев с момента его 

приобретения. Владельцы собак, приобретённых до вступления в силу новых 

требований, обязаны обеспечить их регистрацию до 1 сентября 2023 года. 

Процедура регистрации собак бесплатна и максимально упрощена для 

владельцев животных. Регистрацию можно совместить с плановым 

профилактическим осмотром, вакцинацией или любым другим посещением 

ветеринарной станции. Зарегистрировать собаку можно в любом ветеринарном 

учреждении в г. Мурманск, а также при приезде ветеринаров в наш город. 

Регистрация собак осуществляется путём учёта в ведомственной 

информационной системе сведений о животном и его владельце, номере микрочипа 

или другого уникального средства маркирования (клеймо на коже собаки). 

Микрочип может быть установлен любым ветеринарным врачом, ветеринарной 

клиникой или предприятием по содержанию и разведению животных. При 

регистрации каждому животному присваивается уникальный идентификационный 

номер, который вместе с номером микрочипа или другой уникальной метки 

указывается в ветеринарном паспорте. 

При отсутствии микрочипа у регистрируемой собаки, он бесплатно 

устанавливается ветеринарным специалистом. 

Кошки и другие виды животных-компаньонов регистрации не подлежат. 

 

Об ответственности за захламление лестничной площадки жильцами 

многоквартирного дома. 

 

Наниматели квартир обязаны соблюдать правила содержания общего 

имущества в многоквартирном доме, к которому относятся в том числе                         



и межквартирные лестничные площадки (пункт 1 статьи 290 Гражданского кодекса 

Российской Федерации; часть 4 статьи 30, пункт 1 части 1 статьи 36 Жилищного 

кодекса Российской Федерации; подпункт «а» пункта 2 Правил содержания общего 

имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы                      

за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ           

по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме 

ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную 

продолжительность, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 13.08.2006 № 491). 

Не допускается размещение на лестничных площадках бытовых вещей, 

оборудования, инвентаря и других предметов. Кроме того, необходимо соблюдать 

требования пожарной безопасности. 

Согласно требованиям пожарной безопасности запрещается хранить под 

лестничными маршами и на лестничных площадках вещи, мебель, оборудование, 

горючие материалы, а также любые предметы, препятствующие безопасной 

эвакуации в случае пожара (пункт 1, подпункт «к» пункта 16, подпункт «б» пункта 27 

Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479). 

За нарушение требований пожарной безопасности для граждан в общем случае 

установлена административная ответственность в виде предупреждения или 

наложения административного штрафа в размере от 2 000 до 3 000 руб. (часть 1 

статьи 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях). 

Суд может обязать жильца освободить лестничную площадку от мусора             

и прочих вещей, а также взыскать причиненный в связи с захламлением ущерб            

на основании требований других собственников об устранении препятствий для 

пользования общедомовой собственностью и возмещении причиненного 

захламлением лестничной площадки ущерба. 

  

О мерах, предусмотренных в Мурманской области для ограничения 

нахождения подростков на улице в ночное время. 

 

Согласно части 3 статьи 14.1 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ    

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» разрешено 

субъектам Российской Федерации устанавливать меры ограничения нахождения 

несовершеннолетних  в общественных местах и развлекательных заведениях в ночное 

время без сопровождения взрослых. 

Статьей 4.1 Закона Мурманской области от 02.03. 2009 № 1072-01-ЗМО            

«О защите нравственности и здоровья детей в Мурманской области» определены 

возрастные и временные ограничения для нахождения несовершеннолетних                 

в общественных местах, которые распространяются на все муниципальные 

образования Мурманской области. 

Не допускается нахождение несовершеннолетних, которые не достигли 

возраста 16 лет, без сопровождения родителей (опекуна, попечителя), или лиц, 

осуществляющих мероприятия для детей (например, педагогов), в общественных 

местах, в том числе на улицах, стадионах, в парках, скверах, общественном 

транспорте, на объектах развлечений, досуга, в том числе в барах, кафе, ресторанах, 

дискоклубах, - с 22 до 6 часов. 

А в летнее время (с 1 июня по 31 августа) - несовершеннолетний без 

сопровождения родителя (опекуна, попечителя) или педагога не может находиться 

один в общественном месте или на объектах развлечения с 23 до 6 часов. В целях 

обеспечения безопасности жизни и здоровья ребенка за допущение нахождения 



несовершеннолетнего в возрасте до 16 лет без сопровождения родителей 

предусмотрена ответственность родителей в виде предупреждения или штрафа. 

 


